负债

向中央银行借款及应付同业和

其他金融机构款项
868,148 30,506 594 3,884 903,132 4,388 666

客户存款 6,930,591 281,553 25,236 37,133 7,274,513 40,503 28,307

以公允价值计量且其变动计入

   当期损益的金融负债及衍生

   金融负债

29,670  14,018 350 34 44,072  2,017  392

应付债券 150,699 20,595 - 15 171,309 2,963 -

其他负债(注(i)) 222,957 2,960 4,195 520 230,632 426 4,706

负债合计 8,202,065 349,632 30,375 41,586 8,623,658 50,297 34,071

资产负债净头寸 833,625 8,746 44,110 417 886,898 1,257 49,480

资产负债表外头寸：

信贷承诺(注(ii)) 2,453,941 79,996 13,689 13,896 2,561,522 11,508 15,355

衍生工具(名义本金)：

- 远期购入 278,348 275,068 2,350 12,372 568,138 39,570 2,636

- 远期出售 (238,567) (272,390) (14,825) (8,396) (534,178) (39,185) (16,629)

- 货币期权净头寸 29,151 (32,668) - 2 (3,515) (4,699) -

衍生工具合计 68,932 (29,990) (12,475) 3,978 30,445 (4,314) (13,993)

注： (i) 上表中的各项金融工具的应收利息及应付利息分别包含于“其他资产”及“其他

负债”中。

(ii) 信贷承诺一般在未使用前已到期，故以上列示的净头寸并不代表未来现金流之

需求。

(4) 敏感性分析

在现行管理的浮动汇率制度下，本集团采用敏感性分析衡量汇率变化对本集团净利润以及

权益的可能影响。下表列出本集团于 2023年 12月 31日和 2022年 12 月 31日按当日资产和

负债进行所有涉及的外币币种汇率敏感性分析的结果。

招商银行股份有限公司

财务报表附注

2023 年 12 月 31 日止年度

- 162 -

58. 风险管理 - 续

(b) 市场风险 - 续

(i) 汇率风险 - 续

(4) 敏感性分析 - 续

 单位：人民币百万元

 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

汇率变动 下降 1% 上升 1% 下降 1% 上升 1%

净利润的(减少)/增加 (101) 101 (64) 64

权益的(减少)/增加 (334) 334 (284) 284

汇率变化导致本集团净利润及权益出现的实际变化可能与此敏感性分析的结果不同。

(ii) 利率风险

利率风险是指利率水平、期限结构等要素发生不利变动导致金融工具和头寸整体收益和市

值遭受损失的风险。

(1) 交易账簿

本集团根据风险治理基本原则建设并不断完善市场风险管理体系，建立市场风险识别、计

量、监测、控制和报告的管理流程，覆盖交易账簿业务涉及的利率、汇率、商品等风险。

在董事会制定的市场风险偏好下，开展交易账簿相关业务管理，清晰识别、准确计量和有

效管理交易账簿市场风险，以确保全行交易账簿风险敞口在可接受范围内，达到风险收益

的合理平衡，并不断提升经风险调整后回报水平，努力实现股东价值最大化。

本集团交易账簿市场风险治理组织架构明确了董事会、董事会风险与资本管理委员会、高

级管理层及银行相关部门的职责、分工和报告路线，以保障交易账簿市场风险管理目标的

实现。市场风险管理部是本集团交易账簿市场风险主管部门，承担风险政策制定及管理职

能。

本集团根据业务实际和市场风险治理组织架构建立交易账簿市场风险限额管理体系，由董

事会制定的风险偏好定量指标为最高层级限额，通过限额层级自上而下、逐级传导。各层

级管理机构在其授权范围内，根据风险特征、产品类型和交易策略等，分配和设置限额。

业务前台根据授权和限额要求开展业务，各级监控职责部门根据限额管理规定持续监控和